
 

 

Comune di Bogogno (NO) 

Pagamento IDS – Imposta di soggiorno 

 

Oggetto Pagamento IDS – Imposta di soggiorno  

Unità Organizzativa 

Responsabile dell’istruttoria 

Ufficio Tributi 

Piazza dott. Orazio Palumbo n. 5 – Primo Piano 

e-mail: ragioneria@comune.bogogno.no.it 

PEC: ragioneria.bogogno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Apertura al Pubblico: 

Lunedì dalle ore 16:00 alle ore 18:00 

Mercoledì dalle ore 10:30 alle ore 13:00 

Venerdì dalle ore 10:30 alle ore 13:00 

Nome Responsabile 

Procedimento 

Ferrari Rag. Marta 

Telefono: 0322-808805 int. 3 

e-mail: ragioneria@comune.bogogno.no.it 

PEC: ragioneria.bogogno@cert.ruparpiemonte.it 

Descrizione L’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del decreto legislativo 14 

marzo 2011 n. 23, è stata adottata nell’ambito della potestà 

regolamentare prevista dall’art. 52 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446 per disciplinare l’applicazione a decorrere 

dal 1 gennaio 2019. 

L’imposta è corrisposta per ogni pernottamento nelle strutture 

ricettive ubicate nel territorio del Comune di Bogogno, è riscossa 

dalle strutture ricettive, a carico degli ospiti, e riversata al 

Comune e destinata al finanziamento degli interventi, previsti nel 

bilancio di previsione del Comune di Bogogno, in materia di 

turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali 

ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali. 

 

Presupposto Il presupposto dell’Imposta di soggiorno è il pernottamento in 

una struttura ricettiva  

Per strutture ricettive si intendono tutte le strutture alberghiere ed 

extralberghiere che offrono alloggio. 

Rientrano nel novero di tali strutture, a titolo esemplificativo ma 

non esaustivo: campeggi, villaggi turistici, agriturismi, aree 

attrezzate per la sosta temporanea, ostelli, bed and breakfast, 

residence, case e appartamenti per vacanze, affittacamere, alloggi 

vacanze, case per ferie, residenze turistico-alberghiere ed 

alberghi, nonché gli immobili destinati alla locazione breve, di 

cui all’art. 4 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50. 
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Soggetti passivi L’imposta di soggiorno è dovuta dai soggetti, non iscritti 

all’anagrafe dei residenti del Comune di Bogogno, che 

pernottano nelle strutture ricettive. 

Il soggetto responsabile degli obblighi tributari è il titolare della 

struttura ricettiva e gli intermediari che intervengono nella 

determinazione del rapporto di locazione presso la quale sono 

ospitati coloro che sono tenuti al pagamento dell’imposta. 

Base imponibile pernottamento 

Misura dell’imposta  La misura dell’imposta è stabilita con deliberazione di Giunta 

Comunale, entro la misura massima stabilita dalla legge. 

Dichiarazione I gestori delle strutture ricettive ubicate nel Comune di Bogogno 

sono tenuti a informare, in appositi spazi, i propri ospiti 

dell’applicazione, dell’entità e delle esenzioni e riduzioni 

dell’imposta di soggiorno. 

I gestori delle strutture ricettive hanno l’obbligo di dichiarare al 

Comune di Bogogno, entro quindici giorni dalla fine di ogni 

trimestre, il numero dei pernottamenti soggetti ad imposta, il 

numero dei soggetti esenti in base al regolamento, l’imposta 

dovuta, gli estremi del versamento della medesima, nonché 

eventuali ulteriori informazioni utili ai fini del computo della 

stessa. 

La dichiarazione va trasmessa al Comune di Bogogno per via 

telematica entro il 15 del mese successivo al trimestre di 

riferimento, previa richiesta di abilitazione al portale da parte 

della struttura ricettiva, a cui si accede con SPID o CIE. 

https://bogogno.comune-online.it/web/ids/ 

La dichiarazione annuale va presentata all’Agenzia delle Entrate 

secondo le modalità ministeriali. 

Versamenti I soggetti che pernottano nelle strutture ricettive corrispondono 

l’imposta di soggiorno al gestore della struttura, il quale rilascia 

quietanza delle somme riscosse. 

Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento al 

Comune di Bogogno delle somme riscosse a titolo di imposta di 

soggiorno, entro quindici giorni dalla fine di ciascun mese 

mediante pagoPa 
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